Δε δέρθους κρέδιτος ἐπεγράφη, ἐπειδή, φησίν, ἡ τε τοῦ κρέδιτος καὶ τοῦ ἐξ προσηγορίας γενική ἐστι καὶ πολλῶν περιεκτική· ἀλλὰ ἐπειδή τις ἵστως ἐσεῖ, τι δύποτε μὴ δὲ πεκοντίς κρέδιτος, ἀλλὰ δὲ δέρθους κρέδιτος ἐπεγράφη· ἀροὶ καὶ ἡ τῆς πεκοντίας προσηγορία πολλῶν ἐστι περιεκτική· καὶ πρὸς ταῦτα ἀπαντήσαι την αὐτίθεσιν, τινὲς μὲν οὐν εἰπεῖν ἐπεχειροῦν, ὅτι διὰ τοῦτο δὲ δέρθους κρέδιτος ἐπεγράφει τὸ βιβλίον διὰ προτίῳ, ὅτι τὸ μὲν ἐξ καὶ σωμάτων μόνων σωματικὸν πραγμάτων εἴναι φησι σωματικόν. διαμάχεται δὲ τοῖς ταῦτα λέγοντος ἀπότιον, διὰ Ερμογεναῖον ἐν τῷ γρ. τοῦ διγ. βιβ. τιτ. γ. διγ. οικβ. ἤτοι βιβ. β. τιτ. β. φησὶ γάρ, ὅτι ἡ τῆς πεκοντίας προσηγορία οὐ μόνα δηλοῖ τα σωμάτωμα, ἀλλὰ καὶ πράγματα πάντα, τοῦτο μὲν τα ἀκίνητα, τοῦτο δὲ τα κινητά, καὶ τοῦτο μὲν τα σωματικά, τοῦτο δὲ τα ὀσμάτωμα, ἤτοι τα δίκαια. διὰ μέντοι ἀκριβῆς λογισμὸς οὗτος ἐστι· καὶ τὸ, ἐξ τοῦ πεκοντίας καὶ σωματικῶν καὶ ὀσμάτων πραγμάτων πράγματα τοῦτο μὲν τα σωματικά, τοῦτο δὲ τα ὀσμάτωμα, τοῦτο μὲν τα σωματικά, τοῦτο δὲ τα κινητά, καὶ τὸ πεκοντίας καὶ σωματικῶν καὶ ὀσμάτων πραγμάτων ἐστὶ σωματικόν. πλατιτερον δὲ ἐστι τὸ δέ τοῦ πεκοντίας τὸ γάρ ἐξ καὶ τὰ μὴ συναριθμούμενα τῇ ἡμετέρᾳ περιονοίη

seu cuius species et qualitas, et quantitas ostenditur. Petitur et incertum ex omni causa et obligatione: veluti cum debetur fundus et fructus. Nam fundus quidem certus est, fructus autem incerti: sed cum apparent et separati sunt, fiunt certi. Quae etiam ei, qui non dominus est, datur, et dominium transfert.

Hoc dixit Iureconsultus de rebus definitis et certis, quae iure dominii ad nos pertinent, de quibus etiam in rem actionem intendi adversus quemcunque, qui eas possidet, docuit lib. 15. quae proprie peti non dicuntur, sed vindicari. Sic enim cap. 25. lib. 52. ait: Actionum genera sunt duo: vel enim in rem sunt, et dicuntur vindicationes, id est, vindicationes rei per in rem actionem: aut personales, et dicuntur condiciones. Vindicatione autem dicitur a vindicando, quod est per actionem in rem vindicare rem, ut ait tit. 20. lib. 2. Institutionum circa initium. Itaque cum Iureconsultus ostendere vellet, hoc loco non agi de rebus illis, vel de actione, qua eadem vindicantur, sed de rebus certis, quae dominii nostri non sunt, et de actione, qua petuntur, adiecit verbum, petatur. Nam petitio proprie dicitur, cum quid nostrum fieri desideramus: absurdum autem est, desiderare, ut quod meum est, amplius meum fiat. Nam etiam certi condicione intendent, de qua hoc loco agitur, sic dicimus: Petre, huius rei dominum me effice, aut tot talium nummorum. Et lege ad them. 2. cap. 4. huius tituli Stephanum necessarium, deque eo perite disserentem: et cap. 24. quod haec habet: Qui certum stipulatur, non ex stipulato actionem, sed certi condicione habet, ut cap. 9. Et passim Iureconsultus petitiones condicione vocat, quasi personales: quamquam interdum res quoque, quae nostri dominii sunt, per condicione petimus: puta per condicione furtivam, et ex iniusta causa, et sine causa, et cum certi condicione naturam unius ex his induit, ut latius docet Stephanus them. 2. cap. 4. huius tituli. Lege et Instit. lib. 4. tit. 6. ubi diximus, actionum quasdam in rem esse, quasdam vero personales. Ibi enim docet, quid dicimus actionem in rem intendent, et quid dicamus actione personali experientes. Item docet et de condicione furtiva, dicens etiam, ob quam causam sic intendatur a domino adversus furem.